

# LAS FINANZAS PÚBLICAS Y LA DEUDA PÚBLICA A FEBRERO DE 2013

En línea con el compromiso de la presente administración con la estabilidad macroeconómica y la transparencia en el ejercicio de las finanzas públicas, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público da a conocer la información preliminar sobre la situación financiera y la deuda del sector público al término de febrero de 2013.

Los principales resultados durante enero-febrero de 2013 son los siguientes:

- El superávit público total fue de 53.8 mil millones de pesos. Al excluir la inversión de Pemex se observa un superávit de 90.7 mil millones de pesos. Ambos resultados son congruentes con el déficit presupuestario aprobado para el año.
- Los ingresos presupuestarios fueron superiores en 0.2 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo de 2012. Los ingresos tributarios, los de entidades de control presupuestario directo distintas de PEMEX y los no tributarios no petroleros aumentaron en 3.4, 1.7 y 37.7 por ciento en términos reales, respectivamente.
- El gasto neto presupuestario fue inferior en 10.0 por ciento en términos reales con respecto al de igual periodo del año anterior. El gasto programable disminuyó 8.5 por ciento real.
- Los recursos transferidos a las entidades federativas y municipios disminuyeron 7.6 por ciento real.
- El saldo de la deuda interna del sector público federal disminuyó en 65.0 mil millones de pesos, mientras que el saldo de la deuda externa neta aumentó en 3.1 mil millones de dólares. En ambos casos, la variación es con respecto al cierre de 2012.

### *Evolución de las finanzas públicas durante enero-febrero*

A febrero de 2013, el balance público registró un superávit de 53.8 mil millones de pesos. Por su parte, el balance primario presenta un superávit de 76.8 mil millones de pesos. Si se excluye la inversión de Pemex, el balance público presenta un superávit de 90.7 mil millones de pesos. Estos resultados son congruentes con el déficit presupuestario aprobado para 2013, de acuerdo con lo señalado en el Artículo 17 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

### *Ingresos presupuestarios del sector público durante enero-febrero*

Los ingresos presupuestarios del sector público ascendieron a 603.7 mil millones de pesos, cifra superior en 0.2 por ciento en términos reales a la registrada en el mismo periodo del año anterior. La evolución de los principales rubros de ingresos fue la siguiente:

- Los ingresos tributarios no petroleros ascendieron a 300.5 mil millones de pesos y resultaron superiores en 3.4 por ciento en términos reales a los registrados en el mismo periodo del año anterior. La recaudación del IEPS, del sistema renta (ISR-IETU-IDE) y del IVA aumentó en 10.6, 4.5 y 1.4 por ciento real, respectivamente.
- Los ingresos petroleros —que comprenden los ingresos propios de Pemex, el IEPS de gasolinas y diesel, los derechos sobre hidrocarburos y el impuesto a los rendimientos petroleros— ascendieron a 184.3 mil millones de pesos y resultaron inferiores en 9.0 por ciento en términos reales a los del mismo periodo de 2012. Este resultado se explica, principalmente, por el menor precio promedio de exportación de la mezcla mexicana de petróleo (98.3 dólares por barril (dpb) comparado con 106.7 dpb durante el mismo periodo del año anterior) y la apreciación del tipo de cambio.
- Los ingresos de las entidades de control presupuestario directo distintas de Pemex ascendieron a 88.5 mil millones de pesos, lo que representó un incremento de 1.7 por ciento real respecto al mismo periodo del año anterior, lo cual se explica por mayores contribuciones a la seguridad social.
- Los ingresos no tributarios no petroleros fueron de 30.3 mil millones de pesos, monto superior 37.7 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año anterior, debido a mayores derechos, productos y aprovechamientos.

### *Gasto neto presupuestario del sector público durante enero-febrero*

Durante los primeros dos meses del año, el gasto neto presupuestario del sector público ascendió a 556.5 mil millones de pesos, monto inferior en 10.0 por ciento en términos reales al observado en el mismo periodo de 2012.

- El gasto programable pagado sumó 420.4 mil millones de pesos, nivel 8.5 por ciento inferior en términos reales al del mismo periodo del año anterior.
- Por su parte, las actividades de Justicia, Protección Social, Ciencia, Tecnología e Innovación y Seguridad Nacional, muestran crecimientos en términos reales respecto al mismo lapso del año anterior de 8.6, 5.5, 4.5 y 2.5, por ciento, respectivamente.
- Los recursos transferidos a las entidades federativas y municipios a través de participaciones, aportaciones federales, Ramo 23 y convenios de descentralización y reasignación disminuyeron 7.6 por ciento real. Las participaciones se redujeron 12.0 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo del año anterior, debido en parte a la estacionalidad observada en los ingresos petroleros y tributarios, comportamiento que se revertirá en el transcurso del ejercicio, así como al menor monto del pago correspondiente al tercer ajuste cuatrimestral.
- El costo financiero del sector público se ubicó en 24.3 mil millones de pesos, nivel inferior en 10.0 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año previo, debido en parte a la apreciación de la paridad cambiaria.

### *Saldo de la deuda pública a febrero*

El saldo de la deuda interna neta del Gobierno Federal al cierre de febrero fue de 3 billones 493.6 mil millones de pesos, monto inferior en 7.5 mil millones de pesos al registrado al cierre de diciembre de 2012. La variación de los saldos se explica por un endeudamiento neto de 109.0 mil millones de pesos, por ajustes contables al alza de 9.5 mil millones de pesos y por un incremento en las disponibilidades del Gobierno Federal de 126.0 mil millones de pesos.

El saldo de la deuda externa neta del Gobierno Federal al cierre de febrero es de 66.2 mil millones de dólares, cifra superior en 0.2 mil millones de dólares a la observada al cierre de 2012. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 0.3 mil millones de dólares,

ajustes contables a la baja de 0.4 mil millones de dólares y una disminución en las disponibilidades del Gobierno Federal de 0.3 mil millones de dólares.

El saldo de la deuda interna neta del sector público federal (Gobierno Federal, organismos y empresas y la banca de desarrollo), al cierre de febrero se ubicó en 3 billones 705.0 mil millones de pesos, lo que significa una disminución de 65.0 mil millones de pesos respecto del saldo registrado al cierre de 2012. Ello obedece a un endeudamiento interno neto durante el periodo de 102.5 mil millones de pesos, a ajustes contables al alza de 25.9 mil millones de pesos y a un incremento en las disponibilidades del sector público federal de 193.4 mil millones de pesos.

Por su parte, el saldo de la deuda externa neta del sector público federal fue de 124.8 mil millones de dólares, monto superior en 3.1 mil millones de dólares al registrado al cierre de 2012. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 2.1 mil millones de dólares, por ajustes contables a la baja de 0.7 mil millones de dólares y por una disminución en las disponibilidades del sector público federal de 1.8 mil millones de dólares.

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el sitio de Internet: <http://t.co/TcitQzU>

## ANEXO 1

### SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2012 p./	2013 p./		2012 p./	2013 p./
<b>BALANCE PÚBLICO</b>	-24,300.9	53,842.8	n.s.		
<b>BALANCE PÚBLICO SIN INVERSIÓN DE PEMEX<sup>1/</sup></b>	4,331.9	90,701.6	-o-		
Balance presupuestario	-15,542.6	47,226.0	n.s.		
Ingreso presupuestario	582,403.3	603,724.3	0.2	100.0	100.0
Petrolero	195,796.3	184,302.1	-9.0	33.6	30.5
Gobierno Federal	140,432.6	132,243.2	-8.9	24.1	21.9
Pemex	55,363.7	52,058.9	-9.1	9.5	8.6
No petrolero	386,607.0	419,422.2	4.9	66.4	69.5
Gobierno Federal	302,400.4	330,879.0	5.8	51.9	54.8
Tributarios	281,092.3	300,547.7	3.4	48.3	49.8
No tributarios	21,308.1	30,331.2	37.7	3.7	5.0
Organismos y empresas	84,206.7	88,543.2	1.7	14.5	14.7
Gasto neto presupuestario	597,946.0	556,498.3	-10.0	100.0	100.0
Programable	444,372.4	420,441.6	-8.5	74.3	75.6
No programable	153,573.5	136,056.7	-14.3	25.7	24.4
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	-8,758.3	6,616.8	n.s.		
Balance primario	15,341.8	76,843.6	384.4		

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento.

1/ Excluye la inversión física de Pemex.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

## INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación	Composición %	
	2012 <sup>p./</sup>	2013 <sup>p./</sup>	% real	2012 <sup>p./</sup>	2013 <sup>p./</sup>
<b>INGRESOS PRESUPUESTARIOS (I+II)</b>	<b>582,403.3</b>	<b>603,724.3</b>	<b>0.2</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>
I. Petroleros (a+b)	195,796.3	184,302.1	-9.0	33.6	30.5
a) Pemex	55,363.7	52,058.9	-9.1	9.5	8.6
b) Gobierno Federal	140,432.6	132,243.2	-8.9	24.1	21.9
Derechos y aprovechamientos	173,437.1	141,540.4	-21.1	29.8	23.4
IEPS <sup>1/</sup>	-33,259.8	-9,533.9	n.s.	-5.7	-1.6
Impuesto a los rendimientos petroleros	255.3	236.8	-10.3	0.0	0.0
II. No petroleros (c+d)	386,607.0	419,422.2	4.9	66.4	69.5
c) Gobierno Federal	302,400.4	330,879.0	5.8	51.9	54.8
Tributarios	281,092.3	300,547.7	3.4	48.3	49.8
ISR, IETU e IDE	154,271.3	166,779.1	4.5	26.5	27.6
ISR	148,416.7	153,203.7	-0.2	25.5	25.4
IMPAC	-294.4	-144.4	n.s.	-0.1	0.0
IETU	8,489.3	13,998.5	59.5	1.5	2.3
IDE	-2,340.4	-278.7	n.s.	-0.4	0.0
IVA	99,902.6	104,739.9	1.4	17.2	17.3
IEPS	16,993.9	19,427.0	10.6	2.9	3.2
Importaciones	4,558.1	4,716.5	0.1	0.8	0.8
Otros impuestos <sup>2/</sup>	5,366.4	4,885.3	-12.0	0.9	0.8
No tributarios	21,308.1	30,331.2	37.7	3.7	5.0
Derechos	8,243.8	8,570.0	0.5	1.4	1.4
Aprovechamientos	12,254.6	20,846.5	64.5	2.1	3.5
Otros	809.7	914.8	9.3	0.1	0.2
d) Organismos y empresas <sup>3/</sup>	84,206.7	88,543.2	1.7	14.5	14.7
Partidas informativas:					
Tributarios totales	248,087.8	291,250.6	13.5	42.6	48.2
No Tributarios totales	334,315.5	312,473.7	-9.6	57.4	51.8

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo.

1\_/ El signo negativo obedece a que las devoluciones y/o compensaciones del impuesto fueron superiores a los ingresos recibidos.

2\_/ Incluye los impuestos sobre automóviles nuevos, exportaciones, no comprendidos en las fracciones anteriores y accesorios.

3\_/ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

## GASTO NETO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2012 <sup>p./</sup>	2013 <sup>p./</sup>		2012 <sup>p./</sup>	2013 <sup>p./</sup>
<b>TOTAL (I+II)</b>	597,946.0	556,498.3	-10.0	100.0	100.0
I. Gasto primario (a+b)	571,800.1	532,176.9	-10.0	95.6	95.6
a) Programable	444,372.4	420,441.6	-8.5	74.3	75.6
b) No programable	127,427.6	111,735.3	-15.2	21.3	20.1
II. Costo financiero <sup>1_/</sup>	26,145.9	24,321.4	-10.0	4.4	4.4

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye los intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como las erogaciones para saneamiento financiero y de apoyo a ahorradores y deudores de la banca.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

**DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO <sup>\*\_/</sup>**  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2012 <sup>p_/</sup>	Endeudamiento			Ajustes <sup>1_/</sup>	Saldo a febrero 2013 <sup>p_/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>3,501,071.6</b>					<b>3,493,572.3</b>
2. Activos <sup>2_/</sup>	74,247.0					200,206.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>3,575,318.6</b>	<b>388,250.6</b>	<b>279,292.4</b>	<b>108,958.2</b>	<b>9,501.5</b>	<b>3,693,778.3</b>
Valores	3,257,765.7	359,831.8	248,674.1	111,157.7	6,729.4	3,375,652.8
Cetes	531,320.8	242,515.2	244,674.1	-2,158.9	0.0	529,161.9
Bonos "D"	200,353.9	6,082.0	4,000.0	2,082.0	0.0	202,435.9
Bonos de desarrollo tasa fija	1,777,929.6	80,442.1	0.0	80,442.1	0.0	1,858,371.7
Udibonos	747,183.8	30,106.7	0.0	30,106.7	6,717.5	784,008.0
<i>Udibonos udi's</i>	<i>153,280.3</i>	<i>6,153.1</i>	<i>0.0</i>	<i>6,153.1</i>	<i>0.0</i>	<i>159,433.4</i>
Udibonos Segregados	977.6	685.8	0.0	685.8	11.9	1,675.3
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	<i>200.6</i>	<i>140.1</i>	<i>0.0</i>	<i>140.1</i>	<i>0.0</i>	<i>340.7</i>
Fondo de ahorro S.A.R.	85,523.2	27,798.1	24,616.8	3,181.3	791.3	89,495.8
Obligaciones por Ley del	168,993.9	12.5	5,776.7	-5,764.2	1,431.2	164,660.9
ISSSTE						
Otros	63,035.8	608.2	224.8	383.4	549.6	63,968.8

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario.

2\_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.



**DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO <sup>\*\_/</sup>**  
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2012 <sup>p_/</sup>	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2013 <sup>p_/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>66,016.5</b>					<b>66,216.0</b>
2. Activos <sup>1_/</sup>	1,444.0					1,151.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>67,460.5</b>	<b>1,503.7</b>	<b>1,210.3</b>	<b>293.4</b>	<b>-386.9</b>	<b>67,367.0</b>
Mercado de Capitales	44,588.8	1,500.0	1,082.1	417.9	-376.6	44,630.1
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	21,199.4	3.7	125.2	-121.5	-0.4	21,077.5
Comercio Exterior	1,672.3	0.0	3.0	-3.0	-9.9	1,659.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

<sup>\*\_/</sup> Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

<sup>p\_/</sup> Cifras preliminares.

<sup>1\_/</sup> Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

**DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO <sup>\*-/1-/</sup>**  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2012 <sup>p./</sup>	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2013 <sup>p./</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>3,769,999.1</b>					<b>3,704,989.3</b>
2. Activos <sup>2./</sup>	91,093.3					284,543.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>417,464.6</b>	<b>314,938.8</b>	<b>102,525.8</b>	<b>25,914.1</b>	<b>3,989,532.3</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>417,464.6</b>	<b>314,938.8</b>	<b>102,525.8</b>	<b>25,914.1</b>	<b>3,989,532.3</b>
Largo plazo	3,457,336.9	185,325.0	82,461.0	102,864.0	25,921.2	3,586,122.1
Corto plazo	403,755.5	232,139.6	232,477.8	-338.2	-7.1	403,410.2
<b>Estructura por Usuario</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>417,464.6</b>	<b>314,938.8</b>	<b>102,525.8</b>	<b>25,914.1</b>	<b>3,989,532.3</b>
Gobierno Federal	3,575,318.6	388,250.6	279,292.4	108,958.2	9,501.5	3,693,778.3
Largo plazo	3,178,613.6	169,244.5	58,451.9	110,792.6	9,501.5	3,298,907.7
Corto plazo	396,705.0	219,006.1	220,840.5	-1,834.4	0.0	394,870.6
Organismos y Empresas	223,342.6	9,296.5	19,221.1	-9,924.6	184.8	213,602.8
Largo plazo	218,342.6	0.0	12,820.8	-12,820.8	184.8	205,706.6
Corto plazo	5,000.0	9,296.5	6,400.3	2,896.2	0.0	7,896.2
Banca de Desarrollo	62,431.2	19,917.5	16,425.3	3,492.2	16,227.8	82,151.2
Largo plazo	60,380.7	16,080.5	11,188.3	4,892.2	16,234.9	81,507.8
Corto plazo	2,050.5	3,837.0	5,237.0	-1,400.0	-7.1	643.4
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>417,464.6</b>	<b>314,938.8</b>	<b>102,525.8</b>	<b>25,914.1</b>	<b>3,989,532.3</b>
Emisión de Valores	3,485,997.0	375,911.7	272,346.4	103,565.3	23,205.7	3,612,768.0
Fondo de Ahorro SAR	85,523.2	27,798.1	24,616.8	3,181.3	791.3	89,495.8
Banca Comercial	46,873.6	0.6	5,336.8	-5,336.2	-21.7	41,515.7
Obligaciones por Ley del ISSSTE	168,993.9	12.5	5,776.7	-5,764.2	1,431.2	164,660.9
Otros	73,704.7	13,741.7	6,862.1	6,879.6	507.6	81,091.9

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*-/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1-/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2-/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

**DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO \* / 1 /**  
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2012 p./	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2013 p./
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>121,659.0</b>					<b>124,803.8</b>
2. Activos financieros en moneda extranjera 2_/	4,067.0					2,273.7
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>125,726.0</b>	<b>6,072.6</b>	<b>3,993.7</b>	<b>2,078.9</b>	<b>-727.4</b>	<b>127,077.5</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>125,726.0</b>	<b>6,072.6</b>	<b>3,993.7</b>	<b>2,078.9</b>	<b>-727.4</b>	<b>127,077.5</b>
Largo plazo	122,601.4	3,666.6	1,599.1	2,067.5	-727.9	123,941.0
Corto plazo	3,124.6	2,406.0	2,394.6	11.4	0.5	3,136.5
<b>Estructura por usuario</b>	<b>125,726.0</b>	<b>6,072.6</b>	<b>3,993.7</b>	<b>2,078.9</b>	<b>-727.4</b>	<b>127,077.5</b>
Gobierno Federal	67,460.5	1,503.7	1,210.3	293.4	-386.9	67,367.0
Largo plazo	67,460.5	1,503.7	1,210.3	293.4	-386.9	67,367.0
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Organismos y Empresas	50,064.0	2,477.4	356.4	2,121.0	-306.9	51,878.1
Largo plazo	50,064.0	2,161.0	325.0	1,836.0	-306.9	51,593.1
Corto plazo	0.0	316.4	31.4	285.0	0.0	285.0
Banca de Desarrollo	8,201.5	2,091.5	2,427.0	-335.5	-33.6	7,832.4
Largo plazo	5,076.9	1.9	63.8	-61.9	-34.1	4,980.9
Corto plazo	3,124.6	2,089.6	2,363.2	-273.6	0.5	2,851.5
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>125,726.0</b>	<b>6,072.6</b>	<b>3,993.7</b>	<b>2,078.9</b>	<b>-727.4</b>	<b>127,077.5</b>
Mercado de Capitales	79,393.5	3,600.0	1,082.1	2,517.9	-626.0	81,285.4
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	25,309.4	3.7	165.4	-161.7	3.7	25,151.4
Comercio Exterior	12,311.9	58.0	333.8	-275.8	-54.0	11,982.1
Mercado Bancario	8,394.8	2,094.5	2,381.0	-286.5	-14.9	8,093.4
Pidiregas	316.4	316.4	31.4	285.0	-36.2	565.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2\_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

--- 0 ---